De crudeli uastatione Poloniae & Hungariæ per Tar-
 taros, Caput III.

Kiou metro-
 polis Russiæ

Post prædicta, Tartarorum horreda uastatio ex ordine narrationis sub-
 nectenda est. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo pri-
 mo. Tartari in Russiam uenerunt, & Kiou amplissimam urbem & metropo-
 lim Rutenorum magnifice constructam funditus deleuerunt. Habuit liqui-
 dem præfata urbs portas & turres firmiter adificatas, & aliquarum portarum
 tecta deaurata & splendentia, habuit & usq; nunchabet Metropolitanum
 de ritu Rutenorum seu Græcorum, plurimis Vladicis & episcopis à Danu-
 bio per Moldauiam, Valachiam, Russiam, & Moskouiam præsidentem, in
 Kiouia iam post destructionem non residentem. Habuit insuper ecclesias
 supra trecentas ornatissimas, quarum aliqua in campis inter uepres & ar-
 busta in hanc diem permanent, & stant desolatae pro latibus ferarum: ex qui-
 bus binæ

bus binæ ecclesiæ, uidelicet sanctę Marię & sancti Michaelis aliquas laminas
 tecti adhuc tenet deauratas, quas Tartari prædatum uenientes, & inspicien-
 tes altim bassina uocant: altim bassina, id est, aureum caput habentes, quia
 partem tecti deaurati habent. Hac uero tempestate in monte ubi olim ca-
 strum Kiouicn. stabat, Lithuani domini illius loci, fortaliciũ amplum de ro-
 boribus & lignis extruxerunt & tenet. Itaque tota Russia cum sua metropoli
 & Podolia omni quaque pessundata, Bathus Tartarorum Imperator uolens
 Hungariam ingredi, misit ducem Petam nomine cum magno exercitu ua-
 statum Poloniam. Aiunt Poloni Bathum regem Tartarorum Poloniam,
 Slesiam, Morauiam uastasse: uerius tamen historia eorum, sicut & chroni-
 ca Hungarorum referunt, Bathum non fuisse in Polonia, sed duces ipsius,
 qui trucidatis tyrannis & principibus Rutenorum, receptaq; præda, in op-
 pidum Lublin & Zauichost, uicinijsq; eorum, reduxerunt eam in Russia,
 festinanterq; redeuntes, expugnauerunt Sandomiriam cum castro. Illicq; oc-
 ciderunt abbatem Pokrzyunicen cum fratribus eius, & magnum numerum
 utriusq; sexus nobilium & ignobilium uirorum ac matronarum ad conser-
 uandum uitam Sandomirię collectorum. Inde exeuntes per Vissicam, in
 Skarbiniriam uenerunt, & reuertebantur prædam deducturi in Russia.
 Dumq; statua tenerent ad fluuium Zarna, apud uillam quę maior Thur-
 sko uocatur, irruit in eos Vlodimirus Cracouicn. palatinus cum militibus
 Cracouiensibus. Vbi inter pugnadum omnis captiuorum multitudo diffu-
 giens, in propinquas syluas se recepit: superati tamen sunt pauci à multis,
 Vlodimirus palatinus Cracouicn, cum suis à Tartaris. Verum strage suoru
 perculsi Tartari, per syluam Stremech in Russia recesserunt, & in supple-
 mentum accersitis plurimis Tartaris cum fremitu & ira in Poloniam redie-
 runt, & quia maximum exercitum habuerunt, ad Sandomiriam peruenien-
 tes, bifariam diuiserunt eum, minoremq; exercitum in Lancitiam, Sirad-
 iam & Kuiuiam destinarunt cum principe Cadano, quem Poloni Caydanum
 nuncupant, qui nullo obice apparente uastauerunt crudelissime illos tractus
 cadibus atque igne. Maior autem exercitus Tartarorum, cuius ductor fuit
 Peta Tartarorum princeps uersus Cracouiam iuit, omnem oram transitui
 propinquã cede & incendio peruastans. Occurrunt ergo ei in uilla Chmelik
 prope oppidum Sidlou, Vlodimirus palatinus, Clemens Castellanus Cra-
 couicn. Pacoslaus palatinus, Iacobus Raciborouic Castellanus, Sandomiri-
 en. cum nobilibus & militibus Cracouicn. & Sandomiriēn. Et factò con-
 flictu cum una turma Tartarorum, ipsaq; attrita pedem referente, & ad
 alteram præstantiorem turmam sese diuertente, Poloni certamine priori
 fessi, pauci à plurimis aduerso pectore confossi ceciderunt: reliqui uero in fu-
 gam conuersi, per itinera nota euaserunt. Ceciderunt in eo conflictu deside-

Polonorum
 clades

derati Christinus Sulkouic de Nyedued, Nicolaus Vitouic, Albertus Siatotic, Zementa, Grampina, Sulislaus, milites strenui, & alij plures ualidi. Ex quorum strage tantus pauor irrepfit, ut alij in alias regiones fugerent: agrestes uero cum pignoribus & pecoribus in paludes & syluas, & in inuia se conderent. Sed & Boleslaus Pudicus dux Cracouia & Sandomiria cum Grzimislaua matre, & Kinga coiuge sua primum uersus Hungariam in castrum Pieninide prope oppidum Sandecz, postea uero in Morauiam ad monasterium Cisterciensium effugit. Tartari autem post cladem apud Chmelik peractam, Cracouiam in die cinerum peruenerunt, & eam uacua hominibus inuenientes (omnes siquidem in abdita diffugerant) in ecclesias & domus incendio sauerunt. Ecclesiam uero sancti Andreae tunc extra muros Cracouiensem, extantem, uallantes oppugnabant, expugnare tamen non ualuerunt, quoniam pluribus Polonis magna ui & fortitudine se & sua illic defendentibus, irrito coepto recesserunt, & in Vratislauiam perrexerunt, eam similiter ut Cracouiam desertam habitatoribus, sed & conflagratam habitationibus reperientes. Ciues enim Vratislauiensem, pauore consternati, fere omnibus relictis, pretiosioribus duntaxat festine raptis, fugam inierunt: quod gentes ducis Henrici de arce uidentes descenderunt, & opes cum uictualibus in arcem inducentes, urbem cum tectis eius flammis exusserunt. Et Tartari in urbe nihil reperientes, castrum uallarunt, & post aliquot dies obsidionem soluentes (ut aiunt) orationibus & lachrymis Cessai prioris ordinis praedicatorum & fratrum eius in castrum admissorum depulsi, recesserunt. Interimque feria secunda pascae Tartaris qui Kuiauiam uastauerunt, superuenientibus simul iuncti in Leguiczam profecti sunt. Dux etenim Henricus secundus sanctae Heduuys filius per illud tempus ibi collegerat gentes & armigeros, tam nobiles quam agrestes maioris Poloniae & Slesiae. Aduenerant & principes cum suis militibus Myeczlaus Kazimirides dux Opoliensis, Boleslaus filius Depoldi marchionis Morauiae expulsi, qui Syepiloka cognominatus est, & Pompo de Hosterno magister cruciferorum de Prussia cum fratribus sui ordinis, insuper & cruci signati plures. Quicumque ex oppido Legnicensem, duceret agmina, & ea obequitarer, lapis de summitate ecclesiae beatae Mariae decidit, parumque absuit, quin caput ducis Henrici diruperit, quod re uera infaustum omne fuit. Suburbana itaque oppidi Legnicensis praetergressus, quatuor acies instruxit & ordinauit. Primam de cruce signatis uoluntariis, & de auri fossoribus oppidi Goltberck, aliisque peregrinis militibus: hanc Boleslaus Syepiolka filius marchionis Morauiae ducebat. Altera acies fuit militum Cracouiensium & maioris Poloniae, hanc Sulislaus frater Vlodimiri olim palatini Cracouiensis circa Chmyelik occisi ductauit. Tertia aciem gubernauit Myeczlaus dux Opoliensis, in qua erant milites Opolienses, & Pompo magister Prussiae cum fratribus

tribus & militia sua. Quartam aciem ipsemet dux Henricus ex præstantioribus militibus Slesia, & maioris Polonia, ac pretio conductis militibus rexit. Totidem erant Tartarorum agmina, sed robore & frequentia pugnatorum præstantiora, ita ut unum agmen eorum omnia Polonorum agmina excederet. In campo igitur qui bonus campus dicitur, porrecto, & in omnes partes lato uterque exercitus quinto idus Aprilis, alias feria secunda post octavas pasce conuenit. Primumque cruce signatorum & aurifossorum exercitus cum Tartaris magno impetu congressus, uelut teneræ aristæ à grandine percussæ, à sagittis Tartaricis obtritus est. Deinde duo agmina sub gubernatione Sulislai militis, & Myeczlai ducis Opoliensis consistentia, pugnare cum tribus Tartarorum agminibus ingressi, ualidam in Tartatis stragem ediderunt, ita ut pedem referrent, & fugam inirent. Quidam autem celerrimo cursu circa utrunque exercitum discurrens, terribili uoce clamauit. Byegayce bye gayce, quod sonat, fugite fugite, Polonis terrorem incutiens. Quam uocem Myeczlaus dux Opoliensis audiens, deserto prælio fugit, & secum magnam partem militum traxit. Quod uidens dux Henricus, ingemiscens dixit, Gorze se nam stalo, id est, peius & moleste nobis accidit: inducensque suam quartam aciem fortissimorum militum, tres acies Tartarorum à duabus aciebus Polonorum dissectas prostrauit, & in fugam conuertit. Quarta autem acies Tartarorum, & maior omnium cum suo duce Peta superueniens, horribili impetu bellum intulit, & bellum acerrimum inter utrosque durauit, magnaque ex parte Tartaris cæsis, & in fugam spectantibus, quidam Tartarorum uexillifer ualde magnum ferens uexillum, in quo chi litera Græca depicta erat, talis X, & in summitate hastilis imago tererimi & nigerrimi coloris cum barba proluxa, cœpit incantando fortiter caput imaginis quatere. Ex quo illico fumus & nebula horrendi & intolerabilis fœtoris in Polonos diffusa est, ut penè exanimati, & inualidi ad bellum redderentur. Clamore itaque horrendo eleuato, in Polonos Tartaricus exercitus conuersus, acies eorum quæ interim integræ erant, dirupit, & eas magna strage affecit. In qua dux Bolelaus filius marchionis Morauia dictus Syepiolka, & Pompo magister cruce signatorum de Prussia cum multis insignibus militibus necati sunt. Dux uero Henricus corona à Tartaris circumfusus est, ut à tergo & fronte caderetur, iam que suis omnibus unà pugnantibus prostratis, ad extremum circa eum non nisi quatuor milites uersabantur. Sulislai frater olim Vlodimiri palatini Cracouiensis, Clemens palatinus Glogouiensis. Conradus konrathouicz, & Ioannes Iuanouicz, qui quanta potuerunt uicini & conatu principem Henricum ex prælio educentes, ad fugiendum disponebant: sed ducis equus sauciatus subsistebat. Tartari igitur ne Henricus euaaderet, ueloci cursu consequutū cum tribus præfatis militibus, quarto Ioanne